



### Kłótnie w Waszyngtonie na temat dostaw zboża dla państw marshallowskich

NOWY JORK PAP. — Dzienniki donoszą, że wśród członków rządu amerykańskiego zarysowały się różnice zdań na temat dostaw zboża w ramach planu Marshalla. Minister handlu Sawyer domaga się zmniejszenia dostaw zboża dla krajów marshallowskich. „Najwyższy czas — oświadczył Sawyer — zatrzymać się o gospodynie domowe w Ameryce. Dostawy zboża do krajów marshallowskich spowodują dalszy wzrost cen i obniżą stopę życiową Amerykanów”.

Departament stanu zajął wręcz przeciwny stanowisko. Spór między Marshalllem a Sawyerem zostanie przedstawiony prezydentowi Trumanowi do rozstrzygnięcia.

## Święto floty wojennej ZSRR

MOSKWA PAP. — W niedzielę, dnia 15 bm. w całym Związku Radzieckim uroczystość obchodzona „dzień marynarki wojennej”.

Minister sił zbrojnych ZSRR marszałek Bułganin wydał rozkaz dzienny, w którym podrażając marynarzy radzieckich w związku z ich świętem, życzy im nowych sukcesów w dziele dalszego wzmocnienia potęgi marynarki wojennej państwa radzieckiego. Dla uczczenia dnia marynarki wojennej marszałek Bułganin polecił w 17 portach oddać salut artyleryjski.

W sobotę i niedzielę w całym kraju odbyły się wiecze i zebrania poświęcone dniu marynarki wojennej.

W Moskwie na uroczystej akademii Rady Miejskiej z udziałem około 25 tys. osób prze mawiał wiceminister sił zbrojnych i dowódca marynarki wojennej admirał Jumaszew.

Omawiając historię rozwoju marynarki rosyjskiej oraz walkę Rosji o dostęp do morza, admirał Jumaszew podkreślił, że interesy narodów Związku Radzieckiego, którego brzozy omywają wody 13 mórz, są nierozdzielnie związane ze szlakami morskimi. Główną część swego przemówienia mówca poświęca bohaterstwu marynarzy radzieckich w okresie drugiej wojny światowej. Stwierdza on, że okręty radzieckie pod względem taktycznym i technicznym okazały się lepsze od okrętów nieprzyjaciela. Z wojny światowej marynarka radziecka wyszła jeszcze silniejsza.

Na zakończenie admirał Jumaszew sprzeciwił zadaniom, jakie obecnie stoją przed marynarką wojenną.

Wszystkie dzienniki zamieściły obszerny artykuły, w których omawiają znaczenie i rolę radzieckiej marynarki wojennej. „Prawda” w artykule wstępnym pisze, że *narod radziecki jest głęboko zainteresowany w utrzymaniu trwałego pokoju, gdyż jest on jednym z najważniejszych warunków pomyślnego rozwoju ZSRR na drodze wiodącej ku komunizmowi*. Dlatego też — stwierdza „Prawda” — nasze siły zbrojne, w ich liczbie również marynarka wojenna, w odróżnieniu od sił zbrojnych państw imperialistycznych, nie mają nic wspólnego z jakimikolwiek celami agresywnymi.

### Konferencja dunajska dobiega końca

BELGRAD PAP. — Komitet generalny konferencji dunajskiej na sobotnim posiedzeniu rozpatrzył i zaaprobował dalszych 17 artykułów radzieckiego projektu konwencji żeglugi na Dunaju. Do rozpatrzenia pozostały jeszcze jedynie postanowienia końcowe oraz aneksy.

### Dyplomata USA — szpiegiem

MOSKWA PAP. — „Prawda” donosi o wy kryciu przez władze radzieckie afery szpiegowskiej, w którą był zamieszany zastępca attache morskiego USA w Moskwie porucznik Robert Dreher.

## Piąta konferencja u Mołotowa

### Przedstawiciele państw zachodnich zostaną dziś ponownie przyjęci na Kremlu

MOSKWA (PAP). Z kół dziennikarskich donoszą, że w poniedziałek ma się odbyć piąta z rzędu konferencja ministra spraw zagranicznych ZSRR Mołotowa z przedstawicielami państw zachodnich — specjalnym wysłannikiem min. Bevin Robertsonem, ambasadorem USA, Bedell Smithem i ambasadorem Francji Chataigneau.

Przedstawiciele państw zachodnich, którzy otrzymali nowe instrukcje od swych

rządów, odbyli w niedzielę po południu w ambasadzie amerykańskiej godzinną konferencję.

Jak twierdzą, na konferencji tej opracowali oni główne wytyczne zawarte w instrukcjach ich rządów. Wytyczne te zostaną przedstawione ministrowi Mołotowowi.

### Arabowie zaatakowali Jerozolimę

TEL-AVIV PAP. — Komunikat żydowski donosi, że w niedzielę o świcie Arabowie przeszli do generalnego ataku na całym froncie jerozolimskim.

Głównym obiektem ataków jest Ramath Ra-

hel, osiedle żydowskie na drodze Jerozolima — Betleem oraz Beith Izrael w północnej części Jerozolimy. Oddziały Hagana ostrzeliwały koncentrację wojsk arabskich.

### Powstańcy maszerują na Rangun

LONDYN PAP. — Według doniesień korespondenta agencji Reutera z Rangunu, sytuacja polityczna w Burmie uległa dalszemu zaostreniu. Pozycja rządu Thakin-Nu jest poważnie zachwiana z jednej strony wskutek tarę w łonie popierającej go t. zw. antyfaszystowskiej ligi wolności, z drugiej zaś wskutek masowego przechodzenia oddziałów wojskowych i policji na stronę powstańców.

Według ostatnich doniesień, wojska powstańcze maszerują na Rangun, stolicę Burmy, z północnego zachodu. Komunikacja między stolicą a prowincją została całkowicie przerwana. Jak donosi Reuter, walki toczą się w pobliżu Rangunu, gdzie powstańcy zajęli szereg miejscowości.

### Drożyzna we Włoszech

RZYM PAP. — Jak wynika z oficjalnych danych statystycznych, ceny detaliczne artykułów spożywczych w głównych miastach włoskich wzrosły w ciągu 10 dni — od 25 lipca do 15 sierpnia — o 4,5 proc. Jednocześnie ceny racjonowanych artykułów spożywczych zwiększyły się o przeszło 40 proc. w związku z podwyżką cen chleba i makaronu.

### Obrady gubernatorów Bizonii

BERLIN PAP. — Amerykański dowódca wojskowy w Niemczech gen. Clay wyjechał do Frankfurtu, gdzie odbędzie w poniedziałek konferencję z generałem Robertsonem, gubernatorem brytyjskim oraz gen. Koenigiem, gubernatorem francuskim.

## Tajemnica wybuchu w Ludwigshafen

### pilnie strzeżona przez władze francuskie

MOSKWA PAP. — Jak donosi agencja TASS, z dnia 9 bm. grupa przedstawicieli prasy moskiewskiej wyjechała do Ludwigshafen celem zwiędzenia miejsca katastrofy, jaka przed dwoma tygodniami wydarzyła się w wielkich zakładach chemicznych I. G. Farben Industrie. Pomimo, że francuskie władze wojskowe wyraziły zgodę na zwiędzenie przez dziennikarzy radzieckich Ludwigshafen, a prasa podaje, iż przybyli oni nawet na zaproszenie gen. Koeniga, to w rzeczywistości Francuzi czynili wszystko, aby ukryć przed korespondentami radzieckimi prawdę o okolicznościach i przyczynach eksplozji. Władze fran-

cuskie nie pozwoliły na wdawanie się w rozmowy z robotnikami.

Korespondentom radzieckim uniemożliwiono również nawiązanie kontaktu z członkami komisji niemieckiej, powołanej do życia przez parlament Nadrenii celem zbadania przyczyn eksplozji.

Przedstawiciele prasy radzieckiej w związku z trudnościami, jakie na każdym kroku czyniły im władze francuskie, zmuszeni byli wcześniej opuścić Ludwigshafen, zawiadamiając jednocześnie gen. Koeniga o przyczynach swego wyjazdu i zakładając protest przeciwko stanowisku zajętemu przez władze francuskie.

## Machinacje Anglosasów w Trieście

### Delegat Ukrainy na Radzie Bezpieczeństwa - Manuilski - żąda wypełnienia przez państwa zachodnie - przyjętych zobowiązań i umów w sprawie wolnego miasta

NOWY JORK PAP. — Na ostatnim posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa delegat Ukrainy Manuilski poddał ostrej krytyce politykę władz anglo-amerykańskich na terenie Triestu. — Mówca stwierdził, że w ciągu 2-3 lat, które minęły od chwili zakończenia konferencji pokojowej w Paryżu, nie zostało wykonane ani jedno postanowienie, przewidziane w traktacie pokojowym z Włochami, a dotyczące u regulowania problemu wolnego obszaru Triestu. W szczególności władze amerykańskie świadomie zwlekały z wyznac-



Triest od strony portu

niem gubernatora Triestu, co umożliwiło im gospodarowanie w Trieście jak u siebie w domu, przekształcenie Triestu w swego rodzaju terytorium mandatowe oraz wykorzystanie go jako bazy morskiej. Manuilski zaatakował dalej zawarcie przez dowództwo anglo-amerykańskie w marcu br. całego szeregu układów gospodarczych i finansowych z Włochami, naruszających w sposób brutalny postanowienia traktatu pokojowego odnośnie Triestu oraz tymczasowego statutu wolnego obszaru Triestu.

Naruszenie to — podkreśla Manuilski — nie było przypadkowe, lecz odzwierciedlało plany rządów USA i Anglii, których przedsta-

wiciele na posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa w dniu 10 sierpnia wyraźnie domagali się gwałtownie traktatu pokojowego z Włochami w punktach dotyczących Triestu oraz oddania Włochom wolnego obszaru Triestu.

Nawiązując do not rządów USA, Anglii i Francji z dnia 20 marca br., przesłanych rządowi ZSRR, w sprawie oddania Triestu Włochom — co sprzeczne jest z uchwałami Rady Ministrów Spraw Zagranicznych z 12 grudnia 1946 r. oraz postanowieniem traktatu pokojowego — Manuilski ocenia powyższy krok jako *manewr przedwyborczy, mający wzmocnić pozycję partii rządzącej we Włoszech oraz jako wyraźną ingerencję w wewnętrzne sprawy włoskie, nie mającą nic wspólnego z przestrzeganiem postanowień traktatu, jak również z interesami pokoju i bezpieczeństwa*.

W konkluzji Manuilski poparł w całej rozciągłości wnioski Jugosławii, aby rządy USA, Wielkiej Brytanii i Francji zaniechały podejmowania w Trieście samowolnych aktów, które naruszają traktat pokojowy z Włochami oraz domagał się, aby wymienione trzy rządy wypełniły uchwałę Rady Ministrów Spraw Zagranicznych z 12 grudnia 1946 r. w sprawie wyznaczenia gubernatora Triestu.

Przemawiający po Manuilskim przedstawiciel Jugosławii Vilfan zgłosił rezolucję, domagając się uchynienia ostatnich układów finansowych i gospodarczych, zawartych przez władze anglo-amerykańskie w Trieście z Włochami, jako sprzecznych z postanowieniami traktatu pokojowego i statutu wolnego obszaru Triestu. Rezolucja żąda również, aby Rada Bezpieczeństwa zagwarantowała wypełnienie przez rządy USA i Anglii zobowiązań międzynarodowych i tym samym zagwarantowała niepodległość wolnego obszaru Triestu.

Następne posiedzenie Rady poświęcone rozpatrzeniu sytuacji w Trieście odbędzie się w poniedziałek, dnia 16 sierpnia br.

**UWAGA! CZYTELNICY UWAGA!**

Już w najbliższych dniach

rozpoczynamy druk

**naszej nowej powieści**



# Bułgaria na drodze rozwoju

## Ruch współzawodnictwa pracy - dźwignią budownictwa gospodarczego

(Korespondencja własna „Głosu“)

Sofia w sierpniu.

Fakt szybkiego rozwoju gospodarczego Bułgarskiej Republiki Ludowej jest powszechnie znany. Opowiemy tutaj o tym, jak doniosły i coraz większy wkład wnoszą w to dzieło robotniczy ruch zawodowy.

Bułgarska centrala związków zawodowych, t. zw. ORPS („Oblaszaj Rabotniczeski Profesjonalen S'juz“), liczy obecnie w swych szeregach ponad 600 tys. członków, wykazując w ciągu ostatnich trzech lat wzrost przeszło dwukrotny. Dla 7-milionowej Bulgarii — tym bardziej, że była ona dotąd krajem mało uprzemysłowionym — jest to liczba pokaźna. Stosunek procentowy zorganizowanych zawodowo robotników do ogółu zatrudnionych w poszczególnych zawodach jest bardzo wysoki; u metalowców sięga on 92 procent, u górników i włóknarzy — 94 procent, u kolejarzy i marynarzy — 99 procent, u pracowników oświatowych — 100 procent.

Nowy stosunek robotników bułgarskich do pracy, ich troska o rozwój przemysłu, stanowiącego własność całego narodu, ich entuzjazm dla budownictwa socjalizmu — wszystko to znalazło wyraz w rosnącym współzawodnictwie pracy, które w Bułgarii zapuściło już trwałe i głębokie korzenie w życiu robotniczym. Wzrost wydajności pracy w dziedzinie gospodarki bułgarska wykonania planów rocznych i znaczny wzrost produkcji przemysłowej. Dość wspomnieć, że już w roku 1947 przemysł bułgarski przekroczył o 30,5 procent poziom produkcji przedwojennej (r. 1939) przy czym wydobycie węgla wzrosło o 80 procent. Pierwsze półrocze 1948 r. przyniosło dalszy blisko 25-procentowy wzrost produkcji w porównaniu z tym samym okresem r. 1947.

Współzawodnictwo pracy w Bułgarii narodziło się z inicjatywy robotniczej jeszcze w roku 1945. Początek współzawodnictwa łączą się z nazwiskiem młodej włóknarki Marusi Todorowej z fabryki „Pierwszego Maja“ w Warnie, jej to wypadła zaszczytna rola pioniera pracy wielowarsztatowej. Dziś we wspomnianej fabryce warneńskiej trzy czwarte ogółu włókniarzy pracuje na wielu warsztatach (niektóre obsługują do 14-tu warsztatów tkackich). To samo prawie dzieje się w innych fabrykach włókienniczych. W ruchu pracowników pracy dużą rolę odegrali również kolejarze-warsztatowcy z Górnej Orjachowicy. Do nich należy hasło: „Plan roczny — w ciągu 10 miesięcy“, które znalazło żywy odzwiek w szeregach robotniczych. W nietym dziś w ramy organizacyjne przez ORPS współzawodnictwie pracy uczestniczą wszyscy górnicy i ponad 90 procent włóknarzy, kolejarzy, robotników budowlanych i innych zawodów.

W całej Bułgarii znane są nazwiska górników z kopalni Pernika, Aleksiego Stoilkowa i Mitko Eugeniusza, przodowników pracy i racjonalizatorów produkcji, którzy pierwsi 7 i 10 krotnie przekroczyli normy wydobycia węgla. Niemniej popularni są maszyniści kolejowcy z Tyrnowa. P. Czotakow i S. Kostadinow, rekordziści w swojej dziedzinie oraz mechanik-racjonalizator Ilija Mladenow, którego projekty zaoszczędziły przemysłowi dziesiątki milionów lewów. Na wniosek Centralnej Rady ORPS rząd bułgarski przyznał najwyższymi przyrodownikom pracy specjalnie wprowadzone medale (20 złotych medali i 893 srebrne).

Bułgarskie związki zawodowe mają również poważne osiągnięcia w dziedzinie podniesienia warunków pracy i bytu klasy robotniczej. Z ich inicjatywy w zakładach i fabrykach zorganizowano stołówki, którym przydzielono około 1000 pomocniczych gospodarstw rolnych. Uruchomiono ponad 200 nowych domów i żłobków dziecięcych, podejmując budowę dalszych 110 takich instytucji, wyposażonych zgodnie z nowoczesnymi wymaganiami higieny i pracy wychowawczej. W roku 1947 staraniem związków zawodowych z bezpłatnego wypoczynku i leczenia korzystało ponad 50 tysięcy robotników i pracowników, w r. b. liczba ta będzie jeszcze większa. Rozbudowuje się system pomocy lekarskiej dla świata pracy, rozszerzając ją również na rodziny robotnicze i pracowników.

Nie mniej chlubną kartą działalności ORPS

jest zorganizowana przez pomoc na rzecz wsi. Specjalne brygady robotników i pracowników umysłowych, udające się na wieś, pomagają średnio i małym chłopom w podniesieniu ich gospodarki, prowadząc jednocześnie robotę kulturalno-oświatową. Brygady te docierają do tysięcy wsi, remontując chłopom inwentarz rolniczy, przeprowadzając pogadanki agrotechniczne i t. p. Tak realizowany jest praktycznie sojusz robotniczo-chłopski.

Odbyty na wiosnę br. II kongres ORPS postawił przed bułgarskim ruchem zawodowym rozległe i odpowiedzialne zadania, których celem jest dalszy rozwój gospodarki ludowej i umocnienie władzy ludu. Klasa robotnicza Bułgarii — czołowy, najbardziej zorganizowany i świadomy oddział mas ludowych — zadania te pomyślnie rozwiąże.

A. Lawrenow

## Trzecia rocznica wyzwolenia Korei

przez armię radziecką spod japońskiego jarzma

MOSKWA PAP. — Agencja TASS donosi z Phenian, że w całej Korei północnej odbyły się w dniu 15 bm. masowe wiece i demonstracje poświęcone trzeciej rocznicy wyzwolenia tego kraju przez armię radziecką spod jarzma japońskiego.

Prasa koreańska podkreśla znaczne sukcesy osiągnięte w ciągu ubiegłych dwóch lat w dziedzinie gospodarczej i kulturalnej budownictwa kraju. Produkcja przemysłowa Korei północnej wzrosła przeszło czterokrotnie. Znacząco zwiększyła się również wydajność gospodarstw wiejskich.

Dzienniki potępiają jednocześnie politykę USA w Korei południowej oraz piętnują zdradziecką rolę reakcji koreańskiej, która narzuciła ludności Korei południowej marionetkowy rząd, popierający akcję imperialistów amerykańskich, zmierzającą do podziału Korei i przekształcenia jej w południowej części w kolonię monopolu USA.

dziecką rolę reakcji koreańskiej, która narzuciła ludności Korei południowej marionetkowy rząd, popierający akcję imperialistów amerykańskich, zmierzającą do podziału Korei i przekształcenia jej w południowej części w kolonię monopolu USA.

MOSKWA PAP. — Agencja TASS donosi z Phenian, że na dzień 25 sierpnia wyznaczone zostały wybory do zgromadzenia narodowego Korei północnej i południowej. Uchwala w sprawie przeprowadzenia tych wyborów zapada na niedawnej konferencji przedstawicieli partii i organizacji demokratycznych, działających na terenie całej Korei.

## USA wywożą złom z Bizonii

PRAGA PAP. — Agencja Telepress donosi z Berlina, że amerykańska administracja wojskowa, działająca w imieniu dwóch prywatnych amerykańskich przedsiębiorstw stalowych, zmusiła dyrekcję kolei w Niemczech zachodnich do podpisania umowy przewidującej wysyłkę 150 tys. ton złomu żelaza i stali do USA. Złom ten ma być uzyskany przez zniszczenie lokomotyw i wagonów, które, zdaniem ekspertów niemieckich mogłyby być jeszcze częściowo odremontowane.

Widowisko, godne zaiste bogów — i „postrzymajcie śmiech, przyjaciele!“... A wszystko to dzieje się w kraju, gdzie podobno jest wielu zdolnych i wybitnych psychiatrów. Czyżby i oni ulegli „czerwonej“ febrze?... B. D.

## Młodzież w walce przeciw bezrobociu i nędzy

panującej w krajach kapitalistycznego wyzysku

Uchwały Światowej Konferencji Młodzieży Pracującej w Warszawie

WARSZAWA PAP. — Na międzynarodowej konferencji młodzieży pracującej w dniu 14 bm. przyjęto jednogłośnie rezolucję w sprawie drugiego punktu porządku dziennego: — walka przeciwko bezrobociu i nędzy o prawo do pracy, równej płacy za równą pracę i o szkolenie zawodowe. W uchwalonej rezolucji czytamy m. inn.:

Wzywamy młodzież pracującą do jeszcze bliższej współpracy z jedyną światową organizacją młodzieżową — Światową Federacją Młodzieży Demokratycznej.

Tylko drogą wspólnej walki wraz ze związkami zawodowymi, wraz z masowymi organizacjami robotników, młodzież może zdobyć swe prawa.

Szerokie rzesze młodych robotników zjedno-

żone są w związkach zawodowych. Nasze zadania muszą być nieodłączną częścią programu związków zawodowych. Hasłem naszym musi być: stu procentowy udział w związkach zawodowych!

Przedstawiając wasze zadania kierowniczym organom związków zawodowych, twórcze sekcje młodzieżowe w związkach zawodowych!

Walczyć z rozbiłkami ruchu zawodowego i robotniczego!

Liczymy na całkowitą współpracę Światowej Federacji Związków Zawodowych — międzynarodowej, organizacji klasy robotniczej — w walce o prawo młodego pokolenia robotniczego, wzywamy ją do udzielenia młodzie-

ży pomocy w walce o utworzenie doradczego komitetu młodzieżowego.

Potępiamy Międzynarodowe Biuro Pracy, które nigdy nie potrafiło ani nie chciało służyć interesom młodych robotników.

Zobowiązujemy się uczynić wszystko — czytamy w zakończeniu rezolucji — co w naszej mocy, by wzmocnić jedność młodzieży pracującej w przemyśle, handlu, rolnictwie, służbie państwowej i na uczelniach, by zjednoczyć młodych robotników w związkach z zawodowych wraz z pozostałymi robotnikami.

Bądźcie wytrwali i konsekwentni w walce o prawa i potrzeby młodych, przeciwko bezrobociu i nędzy, przeciwko bezprawiu i uciskowi w walce o trwałą pokój i niezależność wszystkich narodów.

W. Grossman

## Z Y C I E

Obejrzał się gniewnie na Marię, kiedy to zaczęła mówić:

— Towarzyszu, dowódcu — rzekła, — my do was niby jako delegacja.

Wstał, wysoki, bardzo szeroki i bardzo chudy; w ślad za nim podnieśli się od razu czerwonoarmiści. Mieli na sobie watawone kurtki, brudne czapki z nasznikami, twarze ich zarosły brodami. I kobiety patrzyły na nich. Byli to ich bracia, bracia ich mężów, tacy byli, gdy wyjeżdżali z kopalni po dziennych i nocnych szychtach, w pyłe węglowym, spokojni, znużeni, mrużący oczy od światła.

— O co idzie, delegatki? — zapytał dowódca i uśmiechnął się.

— Sprawa prosta, — odpowiedziała Maria — Niemcy zgromadzili wszystkie baby i dzieci i powiedzieli: wyślijcie baby do kopalni, niech namowią żołnierzy do poddania się, jeśli nie potraficie wyciągnąć ich na górę, powystrzelamy was wszystkie wraz z dziećmi.

— Tak, — powiedział dowódca i pokłonił głową — i co ty nam powiesz, kobieto?

Maria spojrzała dowódcy w twarz. Odwróciła się do swoich dwóch towarzyszek i zapytała spokojnie i smutnie:

— Cóż powiem, kobieto? — I zaczęła wyciągać z za pazuchy kawałki chleba, gotowane buraki, kartofle w łupinach, suche skorki chleba.

Czerwonoarmiści odwrócili się, opuścili

oczy, wstydząc się patrzeć na jadło, wspinał się jadło, nieprawdopodobnie upajające swym widokiem i zapachem. Bali się patrzeć na nie — to było życie. Tylko dowódca patrzył prosto na zimne kartofle i chleb.

— To nie tylko moja odpowiedź. Staruszkę doniosły mi te skarby, — rzekła Maria — doniosłam przecie, cały czas bałam się, żeby mi ich Niemiec nie namacał pod bluzką. — Wyłożyła cały ten ubogi dar na chustkę, nisko się ukloniła, podała dowódcy i rzekła:

— Wybaczcie.

I on uklonił się mileząco.

Niusza Kramarenko rzekła cicho:

— Maria, jakem zobaczyła tego rannego, jak go robaki żywcem zjadały, jakem usłyszała jego słowa, to o wszystkim zapomniałam.

A Barbara Złotowa obejrzała czerwonoarmistów uśmiechniętymi oczyma i rzekła: — Widać, chłopcy, delegacja po próżnicy zjechała do kopalni.

I czerwonoarmiści wpatrywali się w jej młodą twarz.

— A ty zostań z nami — powiedział jeden z nich — wyjdiesz za mnie za męża.

— No i cóż, rojcie — powiedziała Barbara, — karmić żonę będziesz?

— Wszycy! — roześmiali się cicho.

Z słońca dwie godziny posiedziały kobiety. Dowódca ze starym wrębaczem odszedł do odległego kąta przy piecu, rozmawiali po cichu.

Barbara Złotowa siedziała na ziemi, obok niej opierając się na łokciu leżał niewysoki

czerwonoarmista. W półmroku widziała błądząc jego czoła, ostro wystające spod skóry kości policzkowe, guzy na policzkach. Patrzył jasnym i uwrotnym spojrzeniem, z na pół otwartymi, jak u dziecka, ustami, na jej twarz i piersi. Bałska czułość ogarnęła jej serce, delikatnie pogłaskała go po rękę, przysuwając się do niego. Twarz jego wykrzywiła się w uśmiechu, szepnął do niej oschle:

— Ech, po coście nas naprośno podniecili, — czy kobiety, czy chleb — wszystko przypomina słońce.

Nagle objęła go, pocałowała w usta i zaplakała.

Wszyscy patrzyli uważnie i w milczeniu, nikt nie żartował i nikt się nie śmiał. Zapanaowała cisza.

— Cóż, czas jechać, — powiedziała Maria i wstała. — Wstawał dziadku, czas na nas. Stary wrębacz rzekł:

— Odprowadzić was do szybu, odprowadzę, ale z wami na górę nie pojedę, nie mam tam co robić.

— Jaktó, Dymitrzew? rzekła Kramarenko — przecież z głodu tu umrzesz.

— No, to co — powiedział — umrę tu wśród swoich, w kopalni, gdzie przepracowałem całe życie.

Powiedział to takim spokojnym i jasnym głosem, że wszyscy od razu zrozumieli, że nie ma go co namawiać.

Dowódca wystąpił.

— No, kobiety nie gniewajcie się na nas. Myślę, że Niemcy chcieli was nastraszyć, żeby móc nas sprokocować. Opowiedcie o nas swoim dzieciom. Niech one swoim dzieciom opowiedzą, jak nasi ludzie potrafili umierać.

— Ech, żeby tak list przez was przesłać — rzekł jeden czerwonoarmista, po wojnie oddałbyście nasze pozdrowienie pośmiertne.

— Żadnych listów — rzekł dowódca —

zrewidują je napewno, jak wyjadą na górę. I kobiety opuściły ich, płacząc, jak gdyby zostawiały w kopalni mężów i braci, skazanych na okrutną śmierć.

ROZDZIAŁ TRZECI

Tej nocy Niemcy rzucali dwukrotnie do szybu petardy dymne. Kostycyn polecił zamknąć wszystkie drzwi powietrzne, zawalić je mianem węglowym.

Wartownicy przodostali się do szybu przez wentylatory, na warcie stali w maskach gazowych.

W ciemnościach przekradł się do Kostycyn na sanitariu — zarędownął, że ranni umarli — Nie od petard, lecz, śmiercią własną, — rzekł i odnalazłszy rękę Kostycyna, podał mu maleńki kawałek chleba.

— Mój, nie chciałem jeść, powiedział: zwróć dowódcy, mnie już na nic się nie zda.

Dowódca w milczeniu położył chleb do swej torby polowej, tutaj przechowywał zapasy żywnościowe oddziału.

Upłynęło wiele godzin. Lampa benzynowa zgasła, wszyscy leżeli w całkowitych ciemnościach. Kapitan Kostycyn tylko na kilka chwil zapalił kieszonkową latarkę elektryczną, bateria prawie zupełnie się wypaliła, ciemnoczerwony drucik zaledwie się rozżarzył, nie mógł już przezwyżyć ciemności.

Kostycyn podzielił produkty przyniesione przez Marię na dziesięć części. Na każdego wypadło po kartoflu i kęsie chleba.

— No co, dziadku — rzekł do wrębacza — nie żałujesz, żeś został z nami?

— Nie — odpowiedział stary — nie ma co żałować, w sercu mam spokój i dusza jest czysta.

— Opowiedziałbyś co, dziadku — poprosił jakiś głos w ciemności.

— Prawda, dziadku, posłuchamy ciebie — poparł go drugi głos. — Nie krepuj się, nas tu już tylko dziewiatka została, sami ludzie pracy.

c. d. n.



### Z życia Partii

Dziś, dnia 16.8 bm. odbędą się zebrania kół PPR w następujących zakładach pracy:

**DZIELNICA ŚRÓDMIEJSKA PRAWA:**  
Godz. 14 „Cewka” Kochan; godz. 17-18 „Optima”; tegoż samego dnia — Poduszki Mezzicze i „Służba Polsce”.

**DZIELNICA GÓRNA PRAWA**  
Godz. 13.30 PZPB nr 6 godz. 14 Sekcja Ubojowa; godz. 16 PZPW nr 4; godz. 16.30 Centrala Tekstylina — Hurtownia nr 2.

**DZIELNICA ŚRÓDMIEŚCIE**  
Godz. 9 Gasromomy; godz. 13.30 PZPB Nr 4; godz. 14 Skarbowcy; godz. 15 Polskie Radio; godz. 15.30 Zjednoczenie Przemysłu Organicznego; godz. 16 Dyrekcja Jedwabniczo - Galanteryjna, Podstolski, Zjednoczenie Przem. Guzikarskiego; godz. 20 Kolo Kobiet.

**DZIELNICA GÓRNA**  
Godz. 13.30 PZPW Nr 7 tkalnia zm. I-sza

**DZIELNICA ŚRÓDMIEJSKA LEWA:**  
Godz. 13.30 — Hańce; godz. 14 — PZPW; godz. 15 Fritte; godz. 15.30 Podhalanka; godz. 16 PZPPP Nr 1 (zebranie aktywu) MZK — kolo 12.

**DZIELNICA BAŁUTY**  
Godz. 14 Kom. M. O.; godz. 16 PZPW nr 39; godz. 19 kolo terenowe Julianów.

**DZIELNICA STAROMEJSKA:**  
Godz. 14 PZPB nr 2 — odpadkowa, PZPB Nr 2 — przedalnia zm. I-sza, PZPB nr 8 — tkalnia — zm. I-sza; godz. 16 Browar „Zdrój”; godz. 17 Centrala Tekstylina — transcrit.

**DZIELNICA RUDA PABIANICKA:**  
Godz. 8 PZPB w Rudzie — Straż Przemysłowa — zm. II; godz. 13 PZPB w Rudzie — przedalnia — zm. II.

**DZIELNICA WIDZEW**  
Godz. 16 — Chłodnia (wspólnie z PPS), PZPB nr 16 — Biuro (wspólnie z PPS), Azbest — II kolo dzienne; godz. 16.30 — Plenum Komitetu Dzielnicowego.

PZPB Nr 5 godz. 10 egzekutywa Komitetu Fabrycznego; godz. 14-15 Włókiennia (wspólnie z PPS); godz. 16 Centrala (wspólnie z PPS) i Wydział Budowlany.

**DZIELNICA GÓRNA LEWA**  
Godz. 13.30 — PZPB Nr 3 — przedalnia — zm. I-sza; godz. 14 — PZAE; godz. 15.30 — Państw. Fabryka Bakaliżu; godz. 16 CTWB — kolo 10, Dyrekcja Papiernicza, Centrala Tekstylina — Wełna Nr 3; godz. 16.30 Centrala Tekstylina Mag. Wyst. Szczołki i Pedzle, kol. pon. erzy, Groszang (wspólnie z PPS).

**UWAGA!** Sekretarze kół i Komitetów oraz prelegenci Dzielnicy Śródmiejskiej Lewej! We wtorek, dnia 17 bm. o godz. 16.30 odbędą się w lokalu Dzielnicy Południowa Nr 11 odprawy sekretarzy kół i Komitetów oraz prelegentów.

Obecność obowiązkowa.

#### OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Gospodarczy — ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę:

- 1.000 sztuk szcetek do szorowania do kija.
  - 1.000 sztuk szcetek do szorowania ręcznych.
- Oferty pisemne, odpowiadające treści formularza ofertowego, należy składać w Wydziale Gospodarczym przy ul. Legionów 10, III piętro, pokój nr 19, do dnia 20 sierpnia 1948 roku do godziny 9, w kopertach należycie zamkniętych i zalakowanych, bez znaków firmowych, z napisem: „Oferta na dostawę szcetek” (założyć wizerunek do oferty).

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godz. 10.

Szczegółowe informacje oraz formularze ofertowe otrzymać można w Wydziale Gospodarczym przy ul. Legionów nr 10, III piętro, pokój nr 19, w godzinach od 9 do 13.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru ofert bez względu na cenę lub unieważnienia przetargu bez podania powodu.

Wadium przetargowe zgodnie z przepisami obowiązującymi w wysokości 3 proc. od oferowanej sumy należy wpłacić do Głównej Kasy Miejskiej przy ul. Roosevelta nr 15, a kwit wplaty dołączyć do oferty.

Łódź, dnia 13 sierpnia 1948 roku.

8786k ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

#### PRZETARG NIEOGRANICZONY

na remont kotłów lub zrobienie nowego kotła o pojemności 400 litr. wody.

Oferty pisemne należy składać w Wydziale Konsumów w Łodzi ul. Wólczńska 57 do dnia 20 sierpnia 1948 r. Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godz. 11-ej rano. Szczegółowe informacje udzieli piekarnia przy ul. Włgo Listopada 17. Jednocześnie zastrzega się prawo wyboru oferenta bez względu na cenę lub unieważnienie przetargu bez podania powodu. 5159k

Szkola Pracy Społecznej TUR w Łodzi, Skorupki 6-8, tel. 153-30 przyjmuje zapisy codziennie w godzinach 10—11 i 15—17. Na semestr I przyjmuje się kandydatów z ukończoną szkołą powszechną po złożeniu egzaminu wstępnego. Materiał do egzaminu można powtórzyć i uzyskać na Kur się Przewotowawczym, który jest czynny przy Szkole do końca sierpnia. Kandydaci z ułmą maturą mogą być przyjęci na semestr III, na wydział: społeczno-oświatowy i spółdzielczy. Szkoła przyjmuje wyłącznie pracujących zawodowo w wieku od 21 lat; wykłady odbywają się od godz. 17-ej. 5154-

# Blizko 80 tysięcy młodzieży studjowało na wyższych uczelniach w Polsce w 1948/9 roku

Według danych ogłoszonych w ostatnim (13) numerze „Wiadomości statystycznych”, na wyższych uczelniach akademickich studiowało w roku akademickim 1947/48 ogółem 79.480 słuchaczy (w roku poprzednim 75.963), w tym 29.390 kobiet.

Największą ilość słuchaczy posiadały: Uniwersytet Jagielloński w Krakowie 10.108, Uniwersytet Łódzki — 7.831, Poznański — 7.669, Warszawski — 6.656, Wrocławski — 6.464.

Z innych wyższych uczelni na Politechnice Warszawskiej studiowało w tym okresie 4.076

osób, na Akademii Górniczej w Krakowie — 3.749, na Akademii Nauk Polit. w Warszawie — 3.248, na Akademii Handlowej w Krakowie — 3.029, na Uniwersytecie M. Curie-Skłodowskiej w Lublinie — 2.585, na Politechnice Śląskiej w Gliwicach — 2.481, na Akademii Handlowej w Poznaniu — 2.457, na Uniwersytecie M. Kopernika w Toruniu — 2.452, na Katol. Uniwersytecie w Lublinie — 2.426, na Politechnice Gdańskiej — 2.262, w Akademii Handlowej w Szczecinie — 2.238, na Politechnice Łódzkiej — 1.694, w Szkole Głównej Han-

dlowej w Warszawie — 1.656, w Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie — 1.553, na Politechnice Wrocławskiej — 1.475, na Akademii Lekarskiej w Gdańsku — 1.040, w Szkole Głównej Handlowej w Łodzi — 771, w Akademii Stomatologicznej w Warszawie — 660, w Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie — 441, Akademii Sztuk Pięknych w Warszawie — 216, Akademii Wychowania Fizycznego w Warszawie — 193.

Liczba słuchaczy na poszczególnych wydziałach wynosiła: prawo i nauki polityczne — 13.118 słuchaczy, nauki handlowe — 10.151, medycynę — 9.426, nauki humanistyczne — 9.235, nauki matemat.-przyrodnicze — 7.287, mechanikę i elektrotechnikę — 5.750, rolnictwo — 5.715, inżynierię i budownictwo — 5.254, farmaceutykę — 2.977, dentystykę — 2.650, architekturę — 1.962, chemię — 1.812, weterynarię — 1.215, górnictwo i hutnictwo — 950, wych. fizyczne — 800, teologię i prawo kanoniczne — 755, sztuki piękne — 746, dzień nikarstwo — 467.

W wyższych szkołach zawodowych studiowało w r. 1947/48 ogółem 13.275 osób (w tym kobiet 3.514).

Najwyższą ilość słuchaczy posiadały: Wyższa Szkoła Handlowa we Wrocławiu — 2.818, Wyższe Studium Nauk Społ.-Gosp. w Katowicach — 1.809, Wyższa Szkoła Nauk Społecznych w Krakowie — 1.398, Szkoła Inżynierska w Poznaniu — 1.227, Wyższa Szkoła Gospodarstwa Wiejskiego w Łodzi — 1.153, Szkoła Inż. im. Wawelberga i Rotwanda w Warszawie — 1.016.

Poza tym w Szkole Inżynierskiej w Szczecinie studiowało 990 osób, w Wyższej Szkole Handlu Morskiego w Gdyni — 811, w Wyższej Szkole Gospodarstwa Wiejskiego w Cieszyńcu — 485, w Wyższej Szkole Administracji Handlowej w Częstochowie — 369, w Wyższej Szkole Pedagog. w Gdańsku — 365, na Studium Prawno-Admin. w Oleśnicy — 328, w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Łodzi — 314 i w Wyższej Szkole Pedagog. w Krakowie — 192.

### Przymusowe szczepienie dzieci przeciw ospie

W dniu 16 sierpnia rb. rozpoczyna się szczepienia przeciw ospie. Przymusowemu szczepieniu podlegają wszystkie dzieci urodzone w 1947 roku, które nie były szczepione na włośną, oraz wszystkie dzieci starsze dotychczas nie szczepione. Powtórnemu szczepieniu podlegają dzieci, które ukończyły 6 lat i wszystkie dzieci w wieku ponad 6 lat dotychczas nie szczepione powtórnie.

Szczepienia odbywać się będą codziennie w dni powszednie od godziny 5 do 7 po południu w następujących punktach:

Piotrkowska 113, Dr Próchnika 41, Zgierska 130, Szpitalna 12, Srebrzyńska 75, Sanocka 36, Pryncypalna 3, Pomorska 125, Napiórkowskiego 72a, Pabianicka 200.

Szczepienia będą trwały do dnia 30 września rb.

#### CENTRALA PRODUKTÓW NAFTOWYCH

zatrudni od zaraz inżynierów lub techników-mechaników

w charakterze inspektorów technicznych w Łodzi, Wrocławiu, Poznaniu i Lublinie.

Zgłoszenia osobiste w Wydziałach Personalnych Oddziałów Wojewódzkich C. P. N. 5160k

#### CENTRALA KRAJOWYCH SUROWCÓW WŁÓKIENNICZYCH

w Łodzi ul. Południowa Nr 49 zatrudni natychmiast:

- 1 inżyniera lub technika budowlanego na stanowisko Kierownika Wydziału Inwestycji
- 2 pracowników obeznanych z zakupem włośnienia końskiego
- 2 wykwalifikowane maszynistki

Poszukuje się siły z gruntowną znajomością pracy. Referencje pożądane. 5131-4

### OGŁOSZENIA DROBNE

ŁÓŻKA polowe i kozetki, duży wybór. Czytajcie — Zakład tapicerski. Piwnik, Star Rynek Nr 9 5126-k „Głos Robotniczy”

## Kontrola studzien prywatnych przyniesie poprawę w zaopatrzeniu dzielnic robotniczych w wodę

Miasto nasze znane jest, niestety, ze złych urządzeń wodociagowych, których sieć nie jest nawet doprowadzona do wszystkich dzielnic Łodzi. Tam, gdzie nie ma sieci wodociagowej, są studnie, które również nie zawsze zaopatrują ludność w odpowiednią wodę.

Chcąc dowiedzieć się, jak wygląda kontrola studzien w naszym mieście, zwróciliśmy się do Wydziału Sanitarnego Zarządu Miejskiego.

Dotychczas badane były wyłącznie studnie publiczne, których w Łodzi czynnych jest 10. W remoncie znajduje się 7 studni. Skontrolowane również zostały studnie prywatne, które zaopatrują w wodę Zakłady Przemysłu Snytycznego, piekarnie, warsztaty rzemieślnicze itp. 800 takich studni zostało już skontrolowanych. Okazało się, że wiele z nich nie odpowiadało warunkom sanitarnym i trzeba było je zamknąć.

W roku bieżącym Wydział Sanitarny zbuduje jeszcze jedną studnię publiczną, a na rok przyszły projektuje budowę sześciu studzien głębinowych na krańcach miasta, aby zaopatrzyć mieszkańców peryferii w zdrową wodę.

Wskutek wielu zażeń wpływających do Wydziału Sanitarnego, w najbliższym czasie przystąpi się do kontroli wszystkich studzien prywatnych na terenie Łodzi. Zdarza się bowiem często, że studnie te są zbyt płytkie, znajdują się w pobliżu ustępów i woda w nich jest zanieczyszczona.

Niestety, właściciele nieruchomości mimo skarg lokatorów nie spieszą się z remontem studzien, tłumacząc się wysokimi kosztami na prawy.

Mamy nadzieję, że obecna kontrola Wydziału Sanitarnego skłoni właścicieli nieruchomości do przebudowy nieodpowiednich studzien, zwłaszcza że po dekrecie o podwyżce komornego będą już mieli dostateczne fundusze na ten cel.

Lokatorzy nieruchomości, których studnie nie odpowiadają warunkom sanitarnym, mogą zgłaszać adresy do Wydziału Sanitarnego — Piotrkowska 113 lub do dozorców sanitarnych, znajdujących się na terenie każdego komisariatu. W ten sposób Wydział Sanitarny będzie miał ułatwioną pracę, a mieszkańcy Łodzi zapewnią zdrową wodę. (n. z.)

### Na taśmie filmowej

## Łódzkie studio przy pracy

Studio filmu kukielkowego w Łodzi ukończyło nową krótkometrażówkę „Lis i bocian”, która jest filmową wersją słynnej bajki La Fontaine'a. Scenariusz, projekty lalek i dekoracji oraz całkowita realizacja nowej krótkometrażówki, spoczywała w rękach Zenona Wasilewskiego, twórcy pamiętnej groteski kukielkowej o „Smoku Wawelskim”. Reżyser Wasilewski przystępuje obecnie do realizacji krótkich filmów kukielkowych o zupełnie innym stylu i mających odmienny niż dotychczas charakter plastyczny. Próby te mające cechy eksperymentu rozpoczną okres poszukiwania nowych oryginalnych form polskiego filmu kukielkowego.

W Studio zaś filmów rysunkowych wyprodukowane zostały dwa filmy trickowe, które obecnie produkowane są na Wystawie Ziemi Odzyskanych we Wrocławiu. Pierwszy nosi tytuł „Odra w Polsce to pokój w Europie” i warto zwrócić uwagę na to, że zdjęcia do niego wykonane zostały w formie prostokąta pionowego, a więc zupełnie inaczej niż to jest w góle stosowane.

Drugi film nosi tytuł „Ruch ludności na Ziemiach Odzyskanych”. Prócz tego na warsztacie znajduje się na ukończeniu krótki żart rysunkowy o charakterze tanecznym pt. „Oberek”, który po raz pierwszy zademonstrowany będzie jako barwna kreskówka.

## Akcja szczepień przeciwgruźliczych

Z ramienia Wydziału Zdrowia Narodów Zjednoczonych bawi w Polsce 50 osobowa misja duńskiego i norweskiego Czerwonego Krzyża przeprowadzająca szczepienia przeciwgruźlicze preparatami BCG. Akcją tą lekarze skandynawscy zamierzają objąć w ciągu 2 lat 6.000.000 dzieci i młodzieży w wieku 3—18 lat.

Jedną ze stacji okretowych misji duńskonorweskiej bawi na Podhalu w Sanatorium Ministerstwa Zdrowia „Odrodzenie” w Zakopanem. Według oświadczenia kierownika

dr. Uffe Christoffersena szczepienia w nowotarskim objęją przeszło 10.000 osób. Stanowi to w porównaniu z innymi powiatami Polski pomyślny stan zdrowotności, co spowodowane jest m. in. działaniem klimatu górskiego.

Lekarze duńscy i norwescy podkreślają z uznaniem wysiłki rządu polskiego w dziedzinie podniesienia zdrowia publicznego. Akcja misji duńskonorweskiej jest bardzo cenna pomocą w walce z gruźlicą w Polsce.

### OGŁOSZENIE

Zarząd Miejski w Łodzi — Wydział Gospodarczy — ogłasza przetarg nieograniczony na uszycie z powierzonego materiału i wszystkich dodatków:

- 1) 500 par spodni sukiennych według numerów konfekcyjnych,
- 2) 150 sztuk szlafroków dla chorych,
- 3) dla miejskich Zakładów Opiekuńczych z powierzonego materiału z dodaniem dodatków według numerów konfekcyjnych: 200 płaszczy dzieciennych 130 ubranek chłopców 90 par spodni 100 sukienek dla dorosłych 130 sukienek dla dzieci.

Oferty pisemne, odpowiadające treści formularzy ofertowych, należy składać w Wydziale Gospodarczym przy ul. Legionów 10, III piętro, pokój nr 19 do dnia 20 sierpnia 1948 roku do godz. 9, w kopertach należycie zamkniętych i zalakowanych, bez znaków firmowych, oddziel-

nie na każdą robotę z napisem: „Oferta na uszycie 500 par spodni”, „Oferta na uszycie 150 sztuk szlafroków”, „Oferta na uszycie konfekcji dla Zakładów Opiekuńczych”.

Otwarcie ofert nastąpi w tym samym dniu o godzinie 10.

Szczegółowe informacje oraz formularze ofertowe otrzymać można w Wydziale Gospodarczym przy ul. Legionów 10, III piętro, pokój nr 19, w godzinach od 9 do 13.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo wyboru ofert bez względu na cenę, prawo częściowego powierzenia wykonania roboty lub unieważnienia przetargu bez podania powodu.

Wadium przetargowe zgodnie z przepisami obowiązującymi w wysokości 3 proc. od oferowanej sumy dla każdej oferty należy wpłacić do Głównej Kasy Miejskiej przy ul. Roosevelta nr 15, a kwit wplaty dołączyć do oferty.

Łódź, dnia 13 sierpnia 1948 roku 8787 ZARZĄD MIEJSKI W ŁODZI

#### PAŃSTWOWE ZAKŁADY PRZEMYSŁU JEDWABNICZO-GALANTERYJNEGO NR 8

Łódź, ul. Hipoteczna 7-9

poszukują:

- 1 majstra przedczirnika
- 1 brakarza na tkalnię uczni na tkalnię robotników podwórzowych

Zgłoszenia przyjmuje Wydział Personalny.

5148-k

Ogłaszajcie się w „GŁOSIE ROBOTNICZYM”!

#### WIDZEWSKA FABRYKA — MASZYN WŁÓKIENNICZYCH „WIFAMA”

Łódź, ul. Armii Czerwonej 89

zatrudni:

- 1. Inżyniera mechanika lub inżyniera kierownika wydziału inwestycji odbudowy.
- 2. Techników mechaników
- 3. Kalkulatorów
- 4. Elektromontera
- 5. Ślusarzy
- 6. Tokarzy
- 7. Formierzy
- 8. Robotników niewykwalifikowanych.

Zgłoszenia z podaniem życiorysu i odpisem świadectw składać do Wydziału Personalnego. 49/3



### TEATRY

#### TEATR WOJSKA POLSKIEGO

Z powodu remontu w miesiącu sierpniu teatr nieczynny.

#### TEATR POWSZECHNY

Dziś o godz. 19.30 sztuka G. Zapolskiej „ZABUSIA” z gościnnym występem Ireny Górskiej w roli tytułowej. Jest to najlepsza kreacja aktorska tej artystki młodego pokolenia. Obok Górskiej biorą udział: E. Drozdowska, H. Krzywicka, M. Stróżyńska Z. Truszkowska, J. Zarubin, J. Dwornicki, Z. Filus i Z. Kęstowicz.

#### TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA”

Dziś i dni następujących o godzinie 19.15 „CNOTLIWA ZUZANNA”, operetka w 3-ach aktach J. Gilberta.

Bilety wcześniej do nabycia: ul. Piotrkowska 102, a od godz. 17-ej w kasie teatru. W niedzielę kasa teatru czynna od godz. 11-ej.

#### TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA

Dziś ostatni raz sztuka Maxwell Andersona „Joanna z Lotaryngii” z Ireną Eichlerówną w roli tytułowej. Kasa czynna od godz. 12-ej, tel. 123-02.

#### Teatr Letni „BAGATELA” Piotrkowska 94

Dziś i codziennie o godz. 20-ej najweselejsza komedia sezonu pt. „MUSISZ BYĆ MOJĄ” z udziałem i w reżyserii Kazimierza Szuberta.

Kasa czynna cały dzień od godz. 10-ej, tel. 272-70. Uprzejmie prosimy o wcześniejsze nabywanie biletów.

#### JERZY LESZCZYŃSKI w Teatrze Kameralnym

Od jutra w sali Teatru Kameralnego gościć będzie przez dziesięć dni znakomity artysta polski Jerzy Leszczyński, niezapomniany Czesnik w Zemście Fredry, kreowany dwa lata temu na scenie Teatru Wojska Polskiego. Tym razem Łódź oglądać będzie Leszczyńskiego w popisowej roli Majora w pełnej humoru i sentymentu komedii J. Korzeniowskiego „Panna meżatka”, w której obsadę pozostałych ról głównych tworzą artyści sceny krakowskiej. Irena Renardówna, Zbigniew Przeradzki i inni Reżyseria Jerzego Leszczyńskiego. Dekoracje i kostiumy I. Przeradzkiej.

#### LETNI TEATR „OSA”

Zachodnia 43, tel. 140-09  
19.30 punkt, Komedja muzyczna R. Beckackiego pt. „Rozkoszna dziewczyna”.  
H. Makowska w roli tytułowej oraz B. Halmirska, St. Piasecka, W. Brzeziński, M. Dąbrowski, Wł. Kwaskowski, T. Wołowski, L. Sadurski i inni.  
Reżyser: T. Wołowski. — Orkiestra pod batutą Z. Wiehlera. — Dekoracje: J. Galewski. — Tańce L. Sadurski. — Nowa wystawa. — Modne stroje.

### KINA

- ADRIA — „Życie Emila Zoli” godz. 18.30, 20.30 w niedzielę 15.30
- BAŁTYK — „Synowie” godz. 17, 19, 21 w niedzielę 15
- BAJKA — „Przygodny Nasredina” godz. 18, 20, w niedzielę 16
- GDYNIA — Kino nieczynne — na czas remontu Program Aktualności przeniesiono do kina „Hel”.
- HEL — „Kobieta sama” godz. 16, 18, 20, w niedzielę 14
- HFL — „Program aktualności krajowych i zagranicznych Nr 25” godz. 11, 12, 13, 14, w niedzielę 11, 12, 13
- MUZA — „Rosanna siedmiu księżyców” godz. 18, 20.30, w niedzielę 15.30
- POLONIA — „W pogoni za mężem” godz. 16, 18.30, 21, w niedzielę 13.30
- PRZEDWIOSNIE — „Zagubione dni” godz. 17.30, 20, w niedzielę 15.30
- ROBOTNIK — „Miłość na lekarstwo” godz. 17, 19, 21, w niedzielę 15
- ROMA — „Kopciuszka” godz. 18, 20, w niedzielę 15.30
- REKORD — „Synowie” godz. 18, 20.30 w niedzielę 15.30
- STYLOWY — „Moja miła” godz. 16, 18.30, 21, w niedzielę 13.30
- ŚWIT — „Kwiat miłości” godz. 18, 20, w niedzielę 16
- TECZA — „Dragonwyk” godz. 17, 19, 21, w niedzielę 15
- TATRY (w ogrodzie) — „Miasto Bezprawia” godz. 17, 19, 21 w niedzielę 15
- WISŁA — „Bolero” godz. 17, 19, 21, w niedzielę pocz. o godz. 15
- WŁOKNIARZ — „Miasto Bezprawia” godz. 17, 19, 21, w niedzielę 15
- WOLNOŚĆ — „Knoc-aut” godz. 17, 19, 21 w niedzielę 15
- ZACHĘTA — nieczynne z powodu remontu

**KINO TATRY — KINO WŁOKNIARZ**  
DZIŚ PREMIERA  
Film awanturyczny z Dzikiego Zachodu prod. ameryk  
**MIASTO BEZPRAWIA**  
Reżyser: John Ford  
W rol. gł. Linda Darnell, Henry Fondg.

### Z sportu

## Odzieżowcy najsilniejsi w kolarstwie

### Wczoraj na torze helenowskim padł rekord Polski w wyścigu na 4.000 metrów



### Gabrych (Odzież)

Na wczorajszych zawodach kolarskich Związków Zawodowych ustanowił nowy rekord Polski w wyścigu na 4.000 m.

Wczorajsze wyścigi kolarskie na torze w Helenowie zorganizowane w ramach Igrzysk sportowych Związków Zawodowych zgromadziły stosunkowo niewiele widzów, a szkoda,

gdyż zawody wczorajsze były wyjątkowo ciekawe, niepozbawione niespodzianek, z których największą była porażka Kupczaka do Wrzesińskiego, oraz po raz trzeci w tym sezonie zwycięstwo młodego Marchwińskiego nad Musiałem.

Łodzianin nie tylko pokonał Musiałę ale i Wrzesińskiego, zdobywając tym samym pierwsze miejsce w biegu sprinterskim. Na torze miał wczoraj miejsce przykry wypadek, spowodowany nieopanowaniem maszyny przez Grynkiewicza, wskutek czego uległ poważnej kontuzji przy zderzeniu z Chorzową, którego musiano odwieźć do szpitala.

Wyniki techniczne wczorajszych zawodów:  
Wyścig sprinterski:  
Przedbieg I wygrywa Marchwiński 14,5.  
Przedbieg II — Kupczak (Kraków) 15,6  
Przedbieg III — Musiał (Kraków) 15,6  
Przedbieg IV — Janik (Wrocław) 14,8  
Przedbieg V — Wrzesiński (Warszawa) 18  
Przedbieg VI — Janiak (Wrocław) 15,5  
Przedbieg VII — Grynkiewicz (W-wa) 16,5  
Przedbieg VIII — Janicki (Odzież) 16,6  
Przedbieg IX — Leskiewicz 14,6.  
W wyścigu 4.000 mtr. z dwóch startów:  
I. Rzeźnicki (W-wa) 6,16 sek. przed Salwą.  
II. Frąckowiak (Poznań) 6,30,6 przed Ławnickim.

III. Kupczak (Kraków) 6,19,6 przed Paprockim (Śląsk).

IV. Kapiak (W-wa) 6,7,4 przed Wolniakiem.

V. Siemiński (W-wa) 16,19,3 przed Kopczyńskim.

VI. Musiał (Kraków) 6,13 przed Anertem.

VII. Gabrych 6,05 przed Tabaczyńskim (nowy rekord Polski).

W międzybiegach wyścigu sprinterskiego zwyciężyli: Kupczak (Kraków), Musiał (Kraków), Leskiewicz (Łódź), Wrzesiński (Warszawa), Janicki (Wrocław) i Marchwiński (Łódź).

Czwierćfinały:  
I ćwierćfinał — Marchwiński 15,4, 2. Janicki.  
II ćwierćfinał — 1. Wrzesiński 14,6, 2. Leskiewicz.

III ćwierćfinał — 1. Musiał 14,2, 2. Anert.  
IV ćwierćfinał — 1. Kupczak 14,8, 2. Janicki.

Półfinały:  
Półfinał I — 1. Wrzesiński 16,8, 2. Kupczak  
Półfinał II — 1. Marchwiński 14, 2. Musiał.  
Finał I — Marchwiński 14,4, 2. Wrzesiński.  
Finał II — 1. Kupczak 14,8, 2. Musiał.

W wyścigu drużynowym z dwóch startów na 4.000 mtr. zwyciężyła drużyna Odzieżowców w składzie: Gabrych, Leskiewicz, Janicki, Salwa w czasie 5:41 przed samorządowcami, którzy jechali w składzie: Kapiak, Siemiński, Pięgat, Napierała.

Trzecie miejsce zdobyli kolarze ZZK — (Wrzesiński, Grynkiewicz, Frąckowiak, Rzeźnicki), w czasie 5:57,2, czwarte chemistry w czasie 6:08,6.

W ogólnej punktacji zwyciężyli Odzieżowcy 61 pkt., przed Samorządowcami 58 pkt., ZZK i Skórnikami 49 pkt.

### Na XIV Olimpiadzie

#### Polska na 26 miejscu

WARSZAWA. W sobotę nastąpiło zamknięcie XIV Igrzysk Olimpijskich, które odbywały się w Londynie od 29 lipca do 14 bm. W klasyfikacji wszystkich konkurencji olimpijskich, które rozegrane zostały w tym czasie, na czoło wysunęły się USA przed Szwecją i Francją. Wśród 58 państw biorących udział w igrzyskach, Polska zajęła 26 miejsce.

### Z życia ŁKS-u

Zarząd Sekcji Bokserskiej ŁKS podaje do wiadomości wszystkim zawodnikom sekcji, iż od poniedziałku, dnia 16. 8. 48 r. treningi rozpoczynają się o godz. 18-tej (poniedziałki, środy i piątki).

Obecność wszystkich zawodników obowiązkowa.

Wzywa się wszystkich członków sekcji motorowej, którzy nie wykazują zainteresowania działalnością sekcji i nie udzielają się, do stawienia się dn. 18. 8. 48 r. w środę na godz. 19.30 w dniu co tygodniowych zebrań, na stadion ŁKS.

Sprawy bardzo ważne.

### We Wrocławiu

#### wezmą się za bary najsilniejsi zapasnicy

W dniach 27 i 28 bm. rozegrane zostaną w Hall Ludowej na terenie W. Z. O. indywidualne mistrzostwa Polski w zapasach i dźwiganie ciężarów, organizowane przez Polski Związek Atletyczny.

### Co usłyszymy dziś przez radio

Program na poniedziałek 16 sierpnia 1948 r.  
12.04 DZIENNIK, 12.25 Aria i pieśni w wyk. Z. Chałmipowicz — sopran, 12.45 Odpowiedzi na listy, 13.00 Koncert rozrywkowy, 13.45 „Kompozytor Tygodnia” — Franciszek Liszt (płyty), 14.30 (L) Z dzisiejszej prasy, 14.35 (L) Muzyka obiadowa (płyty), 15.05 (L) Informator akademicki, 15.10 (L) Muzyka lekka (płyty), 15.30 „Baśń o cudownym pierścieniu” — opowiadanie dla dzieci, 15.45 Kwadrans muzyki lekkiej (płyty), 16.00 DZIENNIK, 16.30 Recital skrzypcowy B. Baciewiczówny, 17.00 „Rozmowy o gwiazdach” — pogadanka dla młodzieży, 17.45 „W letnie popołudnie”, 17.45 Przegląd tygodnia, 18.00 Mówi Wystawa Ziemi Odzyskanych, 18.05 „Z twórczości Franciszka Schuberta” 18.50 Poradnik językowy, 19.00 (L) Pogadanka Henryka Eilego pt. „Jonna z Łodzi”, 19.10 (L) Pieśni Sergiusza Rachmaninowa w wyk. Diny Pawłowskiej — sopran i Al. Turskiego — fortepian, 19.30 „Emancypantki” — 39 odc. powieści B. Prusa, 19.45 Muzyka, 20.15 „Ostatnia bitwa” — nowela J. Pytlakowskiego nagrodzona na Radiowym Konkursie Literackim, 20.30 Muzyka (płyty), 20.58 Komunikat meteo rologiczny, 21.00 DZIENNIK, 22.00 Muzyka taneczna (płyty), 22.45 (L) Koncert żyweń, 22.58 (L) Omów. progr. lok. na jutro, 23.00. Ostatnie wiadomości, 23.10 Muzyka taneczna (płyty), 23.20 Program na jutro, 23.30 Zakon czenie audycji i HYMN.

D-030231

### Liga, lig...

## ŁKS zwycięża Legię 3:1 (2:1)

### Bramki dla Łodzian zdobywają Łącz i Hogendorf

WARSZAWA PAP. — Na stadionie Wojska Polskiego rozegrane zostało spotkanie piłkarskie o mistrzostwo ligi między stołeczną Legią i Łódzkim Klubem Sportowym. Mecz po nieciekawej grze zakończył się zasłużonym zwycięstwem ŁKS-u w stosunku 3:1 (2:1).

Bramki dla zwycięzców zdobyli: Łącz 2, i Hogendorf 1., dla Legii — Mordarski.

Sędziował ob. Dabert z Poznania, widzów około 10 tysięcy.

Składy drużyn: ŁKS — Szczurzyńska, Włodarczyk, Łuc II, Łuc I, Pietrzak, Sołtyśzewski, Hogendorf, Baran, Janeczek, Łącz, Kopera. — Legia — Skromny, Florczyk, Knys, Waśko, Serafin, Dzieciotowski, Szaflarski, Cyganik, Oprych, Górski, Mordarski.

Pozostałe wczorajsze spotkania ligowe nie przyniosły większych niespodzianek poza porażką „Cracovii” w Poznaniu z ZZK.

Ruch dowiódł wczoraj, że porażka jego z „Tarnovią” była raczej przypadkiem niż przyczyną kryzysu formy.

Oto wyniki spotkań wczorajszych:  
ZZK — „Cracovia 1:0  
Rymer — Polonia (Warszawa) 2:1

Ruch — Warta 3:1  
Garbarnia — Polonia (Bytom) 4:1  
Wisła — „Tarnovia” 6:1

## Łącz

(ŁKS)

może być zadowolony

Wczoraj strzelił Legii dwie bramki i walnie przyczynił się do zwycięstwa ŁKS-u



## Sztafety kolarzy i motocyklistów

### na Igrzyska Sportowe Zw. Zawodowych

W dniu uroczystego otwarcia Igrzysk Z. Z. przybędą do Warszawy kolarzy wzięli udział w Igrzyskach. Ze Zgorzelca nad Nysą Łużycką wyruszyła w dniu 10 bm sztafeta Z. Z. Prac. Przem. Włókienniczego, złożona z 5 kolarzy. Sztafeta wzięła udział w wyścigu sztafetowym, w którym zwyciężyła sztafeta z Łodzi.

Ze Zgorzelca nad Nysą Łużycką wyruszyła w dniu 10 bm sztafeta Z. Z. Prac. Przem. Włókienniczego, złożona z 5 kolarzy. Sztafeta wzięła udział w wyścigu sztafetowym, w którym zwyciężyła sztafeta z Łodzi.

Sztafety pozostałych 14 ZZ wyruszą w ciągu kilku dni poprzedzających Igrzyska, w zależności od odległości siedziby danego Związku od Warszawy tak, żeby w dniu otwarcia przybyć na miejsce Igrzysk.

claw, Kluczborek, Częstochowę, Piotrków, Tomaszów Maz. Łódź Sochaczew do Warszawy.

Druga sztafeta „Chemików” złożona z 5-ciu motocyklistów wyruszy w dniu 18 bm. z Sosnowca przez Częstochowę, Piotrków, Łódź, Oprócz meldunku o współzawodnictwie pracy — sztafeta przywiezie upominek dla KCCZ oraz nagrodę Zarządu Gł. ZZ Prac. Przem. Chem. dla Komitetu Organizacyjnego Igrzysk.

Sztafety pozostałych 14 ZZ wyruszą w ciągu kilku dni poprzedzających Igrzyska, w zależności od odległości siedziby danego Związku od Warszawy tak, żeby w dniu otwarcia przybyć na miejsce Igrzysk.

## Plakietowy Zjazd Motocyklowy

### łódzkiego klubu sportowego „Partyzant”

W związku z przewidzianym zjazdem motorowym Klubów Sportowych „Partyzant” w ramach 31go ogólnego Krajowego Zjazdu Delegatów Związku Uczestników Walki Zbrojnej o N. i D. we Wrocławiu w dniach 3, 4, 5, VIII 1948 r. Zarząd Wojewódzkiego Klubu Sportowego „Partyzant” w Łodzi organizuje w dniu 22 sierpnia rb. Pierwszy Plakietowy Zjazd Motorowy KS „Partyzant” woj. łódzkiego na trasie Łódź — Warszawa — Łódź.

PROGRAM ZJAZDU PLAKIETOWEGO:  
g. 7.30 Zbiórka maszyn w Łodzi, ul. Piotrkowska 49 — Lokal Związku;  
g. 7.35 Raport. Składają Kapitanowie Klubów Pow. — Kapitanowie Zarz. Woj.;

g. 8.00 Odjazd do Warszawy;  
g. 11.30 Przyj. do W-wy, Plac Zwycięstwa. Raport Zarz. Główn. Związku Uczestników Walki Zbrojnej o N. i D. w Warszawie;  
g. 12.00 Złożenie wieńca na Grobie Nieznanego Żołnierza;  
g. 13.00 Wspólny obiad, zwiedzenie zabytków Warszawy;  
g. 16.00 Odjazd do Sochaczewa;  
g. 17.30 Start do sprawności maszyna na trasie Sochaczew — Łódź;  
g. 18.30 Odjazd z Łowicza do miejsc macierzystych Klubów. Upřednio nastąpi rozdanie dyplomów i plakiet raidowych.

### Z nie były kim walczyć będą nasi bokserzy

Bawiący na Olimpiadzie Prezes PZPB Bielewicz nawiązał liczne kontakty z przedstawicielami związków bokserskich poszczególnych państw w sprawie zakontraktowania spotkań międzypaństwowych. W sezonie bokserskim 1948/49 Polska rozegra prawdopodobnie mecze międzypaństwowe z Francją, Holandią, Belgią, Danią i Austrią.

### Olimpijczycy

W piątek 13 bm. o godz. 18.15 wylądował na lotnisku na Okęcu w Warszawie samolot, którym powrócił do kraju pierwsza część polskiej ekipy olimpijskiej w składzie 20 osób. Wśród przybyłych znajdują się wszyscy lekkoatleci: Weis-Marcinkiewiczowa, Sinoładka, Nowakowa, Łomowski, Adamczyk, Gierut i Kuźmicki, kajakerze — Sobieraj, Jezewski i Matłoka, bokserzy — Kolczowski, Bażanik, Kasnerczak i Chychła.